Rectè dicas, fateor, opus esse, hoc potissimum
tempore nasuto & malitioso, vt arte & solici-
ta cura, in conficiendis instrumentis, quantum
potes, vt aris, ne contrahentes damno inde affi-
ciantur, aut litibus fortè deinceps inuoluan-
tur. Alius alia ratione inscribendis instrumen-
tis ducitur. Plerisque prolixagarrulitas, ma-

ARTIS NOTARIATVS

ioris salary est aucupium. Sed valeant illi. Tu
me, rectis, veri & boni, rationibus motus, se-
quere.

Perge ergo de alijs dicere, & quod su-
prà de rasuris breuius dixisti,
repete quæso, & dic
clarius.

Repetam ergo, hoc loco, quando ita libet, &
nunc penè in fine suscepti laboris sumus, ne &
hac parte quicquam negligatur. Nam fateri
necessè est, quod in ertes & pigri Notarij, hęc
non raro peccent, & rasuras admittant, to-
tumq; actum sapient hoc pacto vitient. Caveant
ergo summo studio Tabelliones, ne vllas rasu-
ras in publicis Instrumētis seu chartis faciant.
Hac nanque ratione instrumentum de falso
facilè suspectum redditur.

Vix fieri posse credo, quin aliquando
impingat Notarius, & in aliqua vocu-
la erret scribendo, nunquid ob
id tota charta rei cienda
erit?

Facile error committitur, fateor, nec opus
est,

est, ob leue erratum, totam chartam abijcere.
Rasura enim non admodum nocet, nisi sit no-
tabilis, & loco suspecto. Quare hoc tamen præ-
cipue obseruet Notarius, ne in substantialibus,
vbi facile suspicione incurritur, labatur, aut
rasuras faciat.

Quæ nominas substantialia?

Substantialia voco, Annum, diem, nomen
Pape, vel Imperatoris. Nominata item partium
contrahentium, & designationes rerum, super
quibus contrahitur. Item si sit contractus Em-
ptionis & Venditionis, precium, Si sit contra-
ctus obligationis, summa siue quantitas in ob-
ligatione deducta & posita. Et si partes se ob-
ligent alicui Curiae, specialiter sit nomen illius
Curiae expressum. Sic & nomina testium, &
nomen ipsius Notarii, & locus, vbi contractus
celebratus fuit, & his similia.

Quid si multas rasuras committat, &
quasdam etiam voculas omit-
tat Notarius?

Etsi rasurarum admissarum Notarius in
fine instrumenti mentione facere, & ibidem
dictiones omissas ponere posset, tamen longè
honestius

ARTIS NOTARIATVS

honestius & tutius est, totum instrumentum de nouo reficere & purius scribere ne vlla macula deprehendi, aut calumniæ locus esse possit. Extra omnem enim dubij aleam possum est, quod cōspurgata rasuris, aut marginalibus intertextus suturis, charta vituperosa sit, & legentium obtutus offendat. Adde quod Notarium inertem, oscitantemq; & ignavum, sueq; artis parum peritum arguat, & fidem instrumento debitam subtrahat. Nec sufficit, quod quidam faciunt, ut prima charta linea, super omnia sit munda, sed requiritur, & ad Notarij officium pertinet, ut totus per textus instrumenti elegantibus literis quam diligenter sit depictus, & in publicam formam redactus, ita obuiam eat lectori scriptura, ut absquo omni difficultate iuubationeq; legi possit. Nec enim probo simiarum quarundam affectam negligentiam in pingendo, qua magnos plerosque viros, qui male pingunt, imitari volunt, quasi verò hoc laudi sit, & omnes doctos male pingere oporteat, cum ego multis excellenter doctos nouerim, qui sepiuscule deplorabant, se melius pingere in iuuentute non didicisse, & sibi ipsi virtio vertebant, quod in-

eptiſ-

eptissimi homines laudi ducunt. Sed saniores,
hac iudiciorum depravatione, & fantastica
imaginatione non capientur, & quod veteres
fecerunt, ut quam optimè elegantissimeq; pin-
gant, sedulò operam dabunt. Hoc nanque eru-
ditioni nihil derogat, & multis ad ampliores
conditiones ac pinguiorem fortunam, maio-
resq; prouentus annuos consequendos, ansa &
occasio fuit.

Debetne quævis temerè in scriptutis
suis, pro sua persona, quod ad con-
tractus attinet, asserere
Notarius?

Hoc quoque admoneri opere preclum est, vt
in scriptis publicis, seu instrumentis, Notarij
eat tantum affirment, vel asserant, de quibus
certò, legitimeq; illis constat. Nihil enim quic-
quam pro sua quod aiunt persona simpliciter,
& stultè affirmare debent, sed adjicere sem-
per hæc, aut similia verba, vt dixit vti afferuit
&c.

Confessiones autem partium securè potest
apponere eo modo, quo confitentur. Verbi gra-
tia: Titius coram me Petrus Notario publico.
confessus

ARTIS NOTARIATVS

confessus fuit, se à Sempronio, ex hac aut illa
causa, recepisse centum, &c.

Quid si Notarius pecuniam vidis-
set, expedirétnē hoc
addi?

Caveat ne apponat hac aut similia verba
(realiter numerādo, in præsentia mei Notarij,
& testium infra scriptorum) nisi pecunia fue-
rit in præsentia sua, & testium, re ipsa verè
numerata, & tradita. Fit namque non raro,
ut pecunia in sacculo, vel cumulo tradatur &
non numeretur, quando partes afferunt, tan-
tum pecunia tradi. In hoc casu mulii Notarij
errant, & possent ob hoc de falso argui. si forte
de numeratione pecuniae inter partes quæstio
oriretur, & exceptio non numerata pecunia
opponeretur.

Habeo gratiam, quod d'ista mones, quia
digna asterisco est cautela. Ut autem
melius intelligam, o're ut de causis
mūtui aliquantò fusius dicas,
& materiam hanc
explices.

Eaque dicta sunt, ut plurimum in contra-
cta

ELEMENT. LIBER.

38

et u mutui, maximè quando usura interuenit, accidunt. Nam tunc mutuans interdum retinet lucrum, seu interesse primi anni, aut plus eo, atque recipiens mutuum, quia valde indigus fortasse est. & pauper, non contradicit, sed annuit. & consentit, propter affectionem, quam habet ad mutuum recipiendum. Item, si pars pecunia confessata, in præsentia Notarij reipsa numeretur, & de alia parte, quæ non numeratur, confessio fiat, quod eam debitor ians acceperit, Notarius de utroq; mentionem faciat in instrumento. In hoc enim magnum vertitur periculum. Et notandum est, si pecunia non interuenerit, aut non sit numerata, quod tunc Notarius sit periurus, & puniri ob id debeat.

Quid autem, si de partium consensu ea fiant?

Notarius de partium voluntate non debet scribere numerationem falsam, vel numerum falsum. Nam aliud est exhibitio, seu numeratio, aliud, sic esse dici. Quia Notarius tantum de eo scribere debet, quod vidit. Quomodo autem scribere potest, se numerari vidisse pecuniam,

ARTIS NOTARIATVS
niam, quæ fuit in sacculo, seu marsupio non
visa.

Multi amphibologijs ludunt, nun-
quid & hoc Notario lici-
tum est?

Caveant Amphibologias in suis Instrumentis Notarij. Id est, ne dubias sententias qua duplē sensum vel intellectum recipere, diuersamve interpretationem admittere possint, quando structuræ vitio, quò verbum sit refrendum, dubitatur, quemadmodum Pyrrho Oraculum respondit:

Aio te Aeacida Romanos vincere posse.

Hic utri victoria promittatur, incertum est. In his & similibus facile impingitur ab illis, qui recens è scholis ad Notariatvs officium proruperunt, & se stellas cœli digito tangere posse putant, qui nondum se applicuerunt ad ea, ex quibus fluunt lac, & mel.

Quid de æquiuocantibus
iudicas?

Eadem hac ratione qua Amphibologie prohibentur etiam æquiuocationes, quia & ex his redditur

reditur sententia dubia; nisi eis adiungantur
alia dictiones, eas determinantes, & restrin-
gentes. Nam aquiuocationes tolluntur per ad-
iuncta. Atq; vt semel omnia dicamus, hoc ope-
ram dare Notarij, quantum omnino possunt,
debent: vt omnes suas scripturas publicas, or-
dine, breuiter & dilucide sine longis ambagi-
bus concordiant, ac figuratas, obscuritates inuolu-
cra & verborum anfractus vitent, ita ut con-
tractuum veritas euidenter & clare omnibus
patescat & appareat..

Vt eò breuier sit Notarius in suis in-
strumentis, saepius quod puto, vt po-
test voculis, (& cætera) quod mul-
tos facere passim videmus.

Nunquid?

Haudquaquam. Causant enim omnes No-
tarij ne his voculis, breuibus quidem, at magni-
ponderis & præjudicij, temerè vtantur. Sed o-
mnes potius contractuum clausulas continen-
tes omnia pacta, acta, transacta, facta, dispo-
sitiones & cœventiones, ad longum. si opus sit
& res exigat, vt partes conuenerunt, aut te-
stator dispositit, absq; & conscribant: & tan-
tummodo.

ARTIS NOTARIATVS

tummodò in clausulis generalibus, qua iuxta
stylum cuiuslibet Notarij, absque vlla dubita-
tione & obscuritate intelligi, & extendi pos-
sint, prædictis voculis vtantur. Comprehendi-
tur enim sub illis hoc, quod deficit, secundum
consuetudinem, & modum loquendi in illo
sermone, & materia, qua tractatur. In publi-
cis vero chartis, vel instrumentis, nullo modo
hinc dictiōnibus vtantur, nisi fortè in eis alia
quædam scriptura insereretur, qua sèpius iam
dictum &c. contineret.

Cùm sciam hunc laborem tuum, non
alio consilio suscepsum esse, quam vt
sit brevis institutio Tyronum, & no-
uitiorum in hac arte Notariatus, dic
quælo, quid sit falsum, cuius
iam toties mentio
facta est.

Falsum, seu falsitas, est immutatio verita-
tis, cùm hoc pro vero intimatur, quod à veri-
tate alienū est. Neu. 73. in prin. &c. in quan-
dam. §. ceterum. ex. de celeb. mis.

Quot modis falsum committitur?
Tribus modis. Dicto, facto, & vsu. Hæcta-
men.

menita intelligenda sunt, quod habeant locū,
interueniente dolo, & non aliter.

Quibus artibus hoc falsi crimen,
quām cautissimè fugi &
vitari potest?

Notum est, & iam suprà dictum, quod Notarij pricipiè & super omnia, cauere debeat, ne villo pacto falsum committant. Quare & opus est occasiones vitare, per quas fenestra aperiri, aut locus falsitatis facile dari possit. Inter has sunt numeri, quos sic scribimus. 1. 2. 3. 4. 5.
6. aut i. ij. iiij. v. vi. &c. In his facile falsitas exerceri potest, radendo, addendo, vel mutando, quod non fieret, si dictio qua numeris exprimitur suis literis tota scriberetur. Ut, Titius quinque aut viginti aureos Seio numeravit. Si s. sic scribes facile ex quinque si contrahas inferiorem numeri partem, 6. fient. Sic ex 20. absqueulla notabili difficultate confidentur, 29. Tuitius ergo est, tam Notario, quām partibus, vt vocula numerorum suis elementis integrè pingantur, propter vitandam suspicioneñ falsitatis, maximè in scripturis, & instrumentis publicis, notisq; originalibus, et si nihilominus tamen scripta probent.

Hoc:

ARTIS NOTARIATVS

Hoc quoque nunc mihi in mentem
venit, ut quæram, Si Notarius alicui sit
domesticus, familiaris, aut sanguine
iunctus, nunquid eidem, siue Domi-
nus aut herus is sit, siue propin-
quis, Instrumentum con-
ficere potest?

Quid ni hoc liceat, si viri inque partes in No-
tarium illum consenserint. Sed si actus sit ta-
lis, qui vnam tantum partem spectet, ut si quis
protestetur, & id coram familiari, seu domes-
tico, aut propinquo suo faciat, res suspicione
non carebit, aut saltem plena ei fides non ad-
hibebitur. Potest & sic responderi, quod valeat
Instrumentum, ab eiusmodi Notario confe-
ctum, dummodo non sit talis, cui seruiliter im-
perari possit. Vnde Nobiles, Barones, & alijs
Magnates, qui domi plerumque Notarios a-
lunt souentq;, rogare eos ad conficienda In-
strumenta, testamenta & alia, liberè possunt,
nec obest, quod sint domestici & familiares.
Ad hæc rectius intelligenda, vide Specula in rit.
de instrumentorum editione. §. Instrumenta
publica qualiter impugnantur, & sup. de test.

§. I. ver..

ELEMENT. LIBER.

62

Corporale quod est?

Corporale Priuilegiū appellatur, quod alii
cui collegio concessum est. Ut sunt Priuilegia
Vniuersitatum, Monasteriorum, ciuitatum,
&c.

Reale quod dicitur?

Reale dicitur, quod principaliter rerū con-
seruandarum gratia datum est. Ut est Priuile-
gium rerum Ecclesiasticarum. Nou. 7. per tot.

Suntne plures differentiae?

Sunt: Sed eas, breuitatis gratia, consuliò
prætereo. Hoc tantum addam, quod vñile est,
& plurimum refert, hoc loco considerare, an
Beneficia sint odiosa, vel fauorabilia. Nam
odiosa sunt restringenda, eaverò, que merofa-
uore sunt introducta & data, extēdenda. Luxe-
c. odia de regal. iur in 6. Ideoque sciendum est,
quod beneficiorum seu defensionum iurie que-
dam in fauorem, quadam in odium introdu-
ctae sunt. Hinc est, quod personæ, pro quibus haec
defensiones inuentæ sunt, per eas iuuantur, ne
teneantur de obligationibus, quibus aliqui ob-
noxij essent.

ARTIS NOTARIATVS
Licetne his omnibus pariter
renunciare?

Etiā si regulare sit, quod liceat beneficio,
pro se introducto renunciare. & renunciatio sic
facta, virib. subsistat & valeat. l. si quis in scri-
bendo C. de pact. Sunt tamen ecōrā quādam
beneficia quibus renunciari non potest: aut po-
sitio casu quod renunciatio sit facta, non impe-
dit tamen, quod minus huiusmodi defensiones
& beneficia opponi queant. At de singulis bre-
viter videamus.

DE EPISTOLA DIVI
ADRIANI.

i. Epistola Dipi Adriani, quæ
dicitur?

Epistola Divi Adriani ipsa, etiam si per se
amplius hodie non extat, nihilominus tamen
tenor eius in iure supereat, & resertur in l. fin.
C. de constit. pecun. & l. Si dubitet. §. Ita de-
num. l. Si plures. §. Præterea. ff. de fidei usq;. Et
est talis: Quando plures in eodem instrumen-
to in solidum sunt obligati, & unus ex eis in so-
lidam de tota summa, à creditore, tanquam fi-
dei usq;

deiussor conuenitur tunc is, contra quem actio instituta est, si omnes confideiussores sui tempore litus contestatae, sint soluendo, petere potest, ut actio inter eos dividatur. & quilibet pro sua quota & virili portione conueniatur. Et hoc fieri potest, quando huic Beneficio non est renunciatum. Vbi autem renunciatio facta est, locum non habet haec defensio. Huic beneficio renunciari potest.

2. Beneficium nouæ constitutionis de fideiussoribus, quod est?

Est, quod datur fideiussoribus, quo petere possunt, fideiussionis nomine cōuenti, ut principalis debitor prius conueniatur & discurritur, antequam ad fideiussorem veniatur. Nou. 4.c.1. in prin. & Authent. præsente tamē vtroque. C. de fideiussore. & mandator. Huic beneficio si renunciari fuerit, creditor fideiussorem prius conuenire poterit, huius nouæ constitutionis beneficio d. Authent. Præsente l. Sancimus. c. de fideiussore. & mandator. Et sciendum, quod huic quoque beneficio renunciari possit.

ARTIS NOTARIATVS

3. Noua constitutio de duobus reis
stipulandi & promittendi,
quæ est?

Beneficium nouæ constitutionis, de duobus
reis stipulandi & promittendi est tale, per quod
succurritur duobus reis vel debitoribus ita: vt
possint petere, ne seorsim alter eorum in solidū,
sed coniunctim uterque conueniatur. Quod si
facta sit renunciatio, quilibet eorum in solidū
tenetur. l. 1. C. de duob. reis stipulan. & pro-
mitt. Verum huic etiam beneficio renunciari
potest.

4. Cedendarum actionum Benefi-
cium quod est?

Constitutio Cedendarum actionū est, qua
subuenitur fideiussori conuento, ita, vt liceat
illi postulare à creditore, vt sibi cedat actionem
in principalem debitorem, & suos confideiuss-
sores. Quod si recusat, & nolit facere creditor,
iam hic quoque fideiussor recusare solutionem
potest, nisi huic beneficio renunciatum ab ipso
fuerit. Debet enim creditor ceterorum nomi-
na fideiussori vendere, qui in solidum soluere
paratus est. l. fideiussoribus. ff. de fideiuss. &
manda-

mandator. Et hic renūciatio locum habet. Hec
quatuor Beneficiorum genera, iuxta doctrinā
Speculatoris, sunt, quibus ut plurimum in con-
tractuum Instrumentis renunciamus.

s. Cessionis bonorum benefi-
cium quod dicitur?

Est remedium, quo subuenitur illis, qui are
alieno grauati, nō sunt soluendo. Et dicitur be-
neficium, seū remedium miserabile, quo is, qui
omnibus suis bonis īā exutus est, & cessit, tan-
tum in id liberatur, ne in carcere detrudatur,
aut creditoribus suis lacerandus propinetur, ve
sic dicam. Instituitur autem bonorū cēsio hoc
pacto, ut debitor conuocatis omnibus & singu-
lis creditoribus suis significet, se obēratū, solue-
do esse non posse, nisi creditores sibi inducas
quinquennales gratiōsē cōcedant, quas petat.
Hic maior creditorum pars si assenserit, nō at-
tenditur, quid minoris partis vota, & senten-
tia inferant. Si verò has quinquennij inducas
impertrare à creditoribus non possit, postquam
agnouit debita, cedat bonis. Effectus autem
buius bonorum cessionis est, quod dein amplius,
vltrā quam possit, non conueniatur debitor,
etiam si postea ad pinguiorem fortunam deue-

ARTIS NOTARIATVS

nerit l. qui bonis. & l. si debitoris. ff. de cess. ho-
nor. & c si res 14. quæstione 6. An verò huic be-
neficio renunciari possit, nec ne, disceptatur.
Sed communis Docterum sententia & opinio
fert, quod renunciari huic beneficio non possit.
Vide Bartol. in l. alia causa. ff. solut. matrim.
Idem tenet Bald. Instit. de Actio. in fin. & ibi-
dem lauso remiss.

6. Capituli Odoardus, De Solutio- nibus, Beneficium, quod est?

Beneficium Capituli Odoardus, in gratiam
ordinis clericalis introductum est, quanquam
& eo laici interdum vti possunt. Eius tenor, &
affectus est talis. Si clericus aliquis casu ita ad
paupertatem redactus, & are alieno obrutus
sit, ut maximè velit, soluendo esse non possit,
quod tunc excommunicari, aut alijs ecclesia-
sticis censuris molestari, aut vexari nō debeat,
sed quod idoneam modò cautionem iuratoria
præstare teneatur, se creditoribus suis sedulò
satisfactum, & debita soluturū esse, ubi pin-
guior sibi fortuna obuenerit. c. Odoardus de so-
lutione. Inanis enim est actio, quam excludit in-
opia rei, l nam is ff. de dol. mal. & l. Paulus. ff.

que

ELEMENT. LIBER.

81

que senten. sine appell. rescin. &c. olim. 16. de
restit. spo. &c. Daibertum. 1. q. 7. Quia impos-
sibilium nulla obligatio est. Et qui nihil habet,
nihil potest dare. Vide Panormitanum. & alios
D. D. ibidem ad longum.

7. Beneficium, ne quis ita præstare
cogatur, ut egeat, quid ad
rem facit?

Beneficio ne quis condemnetur, nisi in
quancum scire potest id est, habita ratione,
ne egeat, inuantur, relevanturq; peculiares
quædam persona, nimirum Pater, Mater, Ma-
ritus, Socrer, Patronus, & donator, quando pro-
dote, aut donatione conueniuntur. Hi & simi-
les in iure prolixè expressi, hoc priuilegio gau-
dent, quod semper ratio habenda sit, ut sic ab
eis exigatur, ne egeant. l. Patronus. ff. de re iu-
di. & l. ex diuerso in princ. ff. solu. mari. & l.
vnic. §. cum autem. C. de rei vxor. actione &
l. Nefennius. in fin. & l. inter eos. § fin. ff. de re
iudi. & in multis alijs legibus. Nec huic renun-
ciatur.

8. Beneficium, ne liber homo ob æs
alienum obligetur, seu in seruitutem
redigatur, quomodo habet?

F s Infa.

ARTIS NOTARIATVS

In fauorem libertatis hoc beneficium introductum est, ne quis è libero seruus fieri cogatur, ob contractum as alienū. l. ob as alienum. D. de oblig. & actio. &c. Lator. ext. de pignorib. cum suis concordan. Et hic notandū, quod libri studiosorum, sine quibus studia frigent, nō obligentur ob as alienum. l. i. C. de patrib. qui filios suos distraxer. Sic nec salario seu stipendia aduocatorum & militum, à publico ipsis debita, obligantur. l. ne quis ex corpore. C. de aduocat. diuersi. iudicior. Salicetus & alij Doctores. Huic non renunciatur.

9. Restitutionis Beneficium, quale iudicatur?

In integrum restitutionis Priuilegium competit minoribus viginti quinq^{ua} annis, toto tempore minorenitatis, ac eo finito, infra quadriennium continuum, quo petere restitutionem possunt, si probent, se sua facilitate, & aduersarij calliditate laſos esse. l. minor autem. 18. 5. Sin aut̄ ff. de mino. 25. annis. &c. irreligiosum. distinct. 87. &l. 2. C. de his qui veni. atq. impetr. &l. Sacra menta puberum. C. si aduersus vendition. Huic simpliciter non renunciatur.

10. Ma-

10. Macedoniani Senatusconsulti
Beneficium quale?

Hoc Beneficium competit filiofamiliās, &
principiè patri, quando filius pecuniam mutuò
acepit, sine patris expressa, aut tacita volun-
tate. Hoc beneficío uti possunt, tam heredes fi-
lij, aut fideiussores, & pater ipsius, quām ipse
filius, ne quicquam soluere cogantur credito-
ri. Et introductum est in odium sœneratorum,
à Macedone quodam sic dictum, qui suo quo-
dam peculiaris fœnore, tanquam pestis publica,
& corruptela iuuentutis, sumptus suppedita-
bat ad luxuriam, & alias illicitas volupta-
tes, contra voluntatem bonorum parentum.
Et notandum hic est, quod hoc beneficium fi-
lioſamiliās & fideiussori competit, non modò
dum est in potestate patris, verū etiam post-
quam factus est sui iuris, quando etiam heredi-
suo prodest. I. sed si pater fam. S. non solum. ff.
de senatusconsult. Macedonian. Huic non re-
nunciatur.

II. Senatusconsulti Velleiani be-
neficium expone.

Hoc Senatusconsultum in fauore mulierum,

F 6 pro-

ARTIS NOTARIATVS

propter sexus fragilitatem, introductum est, ut
cum mulieres pro aliquo intercedunt, vel si ob-
ligant, fideiubendo, mandando, constituendo,
vel promittendo, non teneantur tot. tit. ff & C.
ad SC. Velleian. Cessat autem hoc beneficium,
cum mulier renunciauit. Authent. Matri. C.
Quand. mulier tutel. offic. fung. pot. l. fin. S. Si
mulier. ff. Ad SC. Velleian. Renunciari enim
huic beneficio potest.

12. Priuilegium fori, quod ap-
pellatur?

Beneficium, seu priuilegium fori competit
cuique, ut sub iudice suo & foro competenti co-
ueniatur. Actor namq; tenetur sequi forum rei,
. si clericus. &c. cum sit generale. de foro com-
pete. & l. 2. C. de iuris om. iud. & l. 1. ff. de alie-
nat. iudic. mutand. causa facta. Huic beneficio
Clericus renunciare non potest, quia in favo-
rem ordinis, iure Canonico, introductum est.
Laicus potest.

13. Feriarum Beneficium
quale est?

In ferijs messium & vindemiarum, alijsq;
ab Ecclesia indictis, & ubiq; gentium in Chri-
stiane

ELEMENT. LIBER.

67

stiano orbe visitatis, quando horrida praconis
vox in Iudicij silet, nemo in ius vocatur, nisi
fieri renunciatum sit a partibus, quod saepe
fieri solet, & de iure licitum est.

14. Quadrimestre Beneficium, quo-
modo interpretaberis?

Et si is, qui damnatus est ad satisfaciendum
actori, appellatione non interposita, tenetur
iam re & iure ipso, indicatum soluere, tamen
potest, si vult, quadrimestri hoc beneficio uti,
ut habeat spacium quatuor mensum, intra
quod se ad solutionem parare, eamq[ue] præstare
poterit. l. 4. §. si quis condemnatus. ff. de re iud.
Est renunciabile.

15. Prouocationis, seu appellationis
beneficium, in quo con-
sistit?

Hoc Beneficium Prouocationis, seu Appella-
tionis valde antiquum est, & generi humano
in primis necessarium, & utile, Vlpiano teste.
Appellationis enim remedio, condemnationis
extinguitur pronunciatio. l. 1. in fin. ff. ad SC.
Turpi. Et licet tantæ sit sanctitatis hoc Appel-
lationis venerandum Priuilegium, ut ne sta-

ARTIS NOTARIATVS

tuto quidem ullo tolli posse, tamen si partes ve-
lint iuri, pro se introducto, renunciare, licet id
quidem, & prodest, ne lites protelentur. l. fin.
C. de temp. & reparat. appellat. seu consultat,
l. l. S. Si quis. 3. ff. A Quib. appell. non lic.

16. Iuris Hypothecarum Beneficium,
quid juris habet?

Hoc Priuilegium vxori competit in bonis
mariti. Nam omnia bona mariti, tacite sunt
obligata. & hypothecata uxori, pro dote. Hinc
est, quod si maritus foris bona sua vendere ve-
lit, emptores dant operam, ut vxor iuri hypo-
thecarum renunciet, quod facere potest, ita
tamen, ut sufficienter admoneatur de hoc iure
suo. Nam licitum est mulieribus ignorare iura.
Vide l. cum tibi pro dote. C. qui potior. in pi-
gnor. habeant.

Idem Beneficium competit etiam credito-
ri, si bona debitoris sint ei tacite vel expressè
hypothecata. l. 2. C. qui potio. in pig. hab.

17. 18. Beneficia quanto minoris, &
redhibitorum, quomodo in-
telliguntur?

Competunt emptoribus, contra venditores,
adre-

ad rescindendos contractus, & restitutionem
precij, propter res vitiosas venditas. Redhibere
enim est facere, ut rursus habeat vedor, quod
habuerat. Et quia reddendo id sivebat, idcirco
redhibitio est appellata, quasi redditio. I. redhibe-
re. in princ. & l. sciendum, in fin. cum l. seq.
ff. de adilitio edicto. Renunciatio in his locum
habet.

19. Exceptio non numerata pecu-
niæ, quomodo acci-
pienda?

Sæpe contingit, cautiones scriptas exponi cre-
ditoribus spe futuræ numerationis, que tamen
non sequitur. Ne igitur debit or innocens lada-
tur, introductum est in omnem euentum, hoc
remedium non numerata pecunia, se rei non
tradita vel recepta. Competit igitur hoc bene-
ficium exceptionis ei, qui spe futuræ numera-
tionis, se frustra obligavit. I. in contractib. C. de
non numer. pecun. Huic etiam beneficio non re-
nunciatur.

Summatim & alia Privilegia
perstringe.

Sunt similia multa beneficia, quæ longum
foret singula ad vngue excutere. Isagogen pro-
inci-

ARTIS NOTARIATVS

incipientibus, & nouellis Notariis huius artis
tyronibus instituimus. Reliqua ex Institutionu
Iustiniani Imperatoris iusta tractatione, &
alijs legum, ac Iurisperitorum libris, disci-
volimus. Sunt autem & alia similia beneficia,
que, vt summantur iam rerum fastigia se-
quamur, & attingamus, percurremus obiter.
20. Exceptio non solutæ pecuniae, quando cre-
ditor suo debitori dedit Quitantiam, sicut ap-
pellant, spe futuræ solutionis, quæ certò erat
promissa, sed nō est subsecuta. d.l. in contracti-
bus. C. de non numer. pecu. Non renunciatur.
21. Item, exceptio non numeratae dotis. Ean-
dem habet rationem, cum reliquis exceptioni-
bus, proximè positis: nec huic renunciatur.
22. Exceptio dolii mali & fraudis. Fraus enim
& dolus nemini debent patrocinari. l 1 in pri-
ff. de dol. mal. Vide l. contractus. ff. de reg. Iur.
Nec huic renunciatur.
23. Exceptio, Quod vi, metusue causa factum
est. Hæc sub exceptione dolii mali comprehen-
ditur. Hinc prætor dixit, Quod vi metusue cau-
sa factum est, ratum non habeo. Hæc exceptio
metus causa in rem scripta est, vt non inspici-
amus, an is, qui agit, metus causa fecerit aliquid
sed

Sed an omnino metus causa factum sit in hac re
à quocunque, nō tantum ab eo, qui agit. l. apud
Celsum. §. Metus causa exceptionem ff. de dol.
mal. & metus exception. & l. Metum. 9. §. Cū
autē. fin. ff. quod met. caus. De vi intētata, Im-
peratores pronunciant. l. i. C. Vnde vi. & l. ve
vim. ff. de iust. & iure. & l. scientiā. §. qui cum.
ff. ad l. Aquil. & l. i. §. i. & §. vim vi repellere. ff.
de vi & vi armat. l. 3. §. eum igitur. ff eod. tit.

24. Exceptio, Non sic celebrati contractus. Rei
non sic gestae. Alter fuisse dictum, quam scri-
piū, vel renunciatum, & ecōtra. Renunciatur.

25. Beneficium conditionis indebiti, locum
habet, quando aliquis soluit, quod soluere non
tenebatur, C. & ff. de condicō. indebit. per totū.
Renunciatur.

26. Beneficium conditionis sine causa, vel ex
iniusta causa, vel ob turpem causam, inducit,
quod is, qui sic obligatus est, nō teneatur solue-
re, vt ff. & C. de condicō. sine caus. per totum.

27. Beneficium conditionis incerti, habet lo-
cum, quando aliquis, heredi instituto, substi-
tutus est, in eum euentum, si institutus absq;
liberis decederet. In hoc casu incertitudo est,
vnde incerti condicō dicitur.

ARTIS NOTARIATVS

28. Exceptio, vltra dimidium iusti precij. Hoc beneficio adiuuantur decepti vltra dimidium iusti precij. Nam iura permittunt, contrahentes se in uicem decipere in precio rerum, usque ad dimidium iusti precij. Si autem vltra dimidium iusti precij deceptio facta sit, datur hoc beneficium, tam emptori, quam venditori. Vide notata in c. cum causa. de emptio. & vendi. Renunciatur.

29. Beneficia Statutorum, Ordinationum, Constitutionum, &c. in genere fit renuncia-
tio, in hanc, aut similem formam. Renuncia-
uit Titius, per me Notarium publicum infra
scriptum certioratus, Beneficio epistola diuini
Adriani, noua constitutioni, & quibusunque
alijs beneficijs, Statutis, Constitutionibus, Or-
dinationibus, Papalibus, Imperialibus, Regis,
localibus aut temporalibus, à iure vel homine
editis vel edendis, in genere vel specie concessis
vel concedendis, &c.

Hac ferè principaliora sunt Beneficia, quo-
rum frequentior usus est in contractibus. Bene-
ficium Inuentarij, & alia plura à legibus salu-
briter introducta, ad contractus nō pertinent,
& alio loco traduntur. Hac Tyronibus huic
præcla-

ELEMENT. LIBER.

70

* præclaræ, & necessariæ Artis sufficientant. Quod superest, ex Speculatoris, & aliorum iustis voluminibus, discatur, Nos Isagogen instituimus, quam hoc pacto, Laus Deo, absoluimus, & stetisse nos promissis, ihsq, satis fecisse eo ipso putamus. Atque ideo bonum & candidum lectorem oramus, ut operam nostram & fidem in docendo boni consulat.

DEO GLORIA.

APPEN.

DE NOTARIORVM
APPENDIX
D E N O T A -
R I O R V M E X C E S S I -
B V S , E R R O R I B V S A T Q V E
P E C C A T I S , B R E V I T E R E T S V M -
mariè, in vsum Tabellionum collecta,
per Henricum Cnaustinum, V. I. Do-
ctorem, Sacri Palatij, aulæq; Late-
ranensis Comitem, & Poë-
tam Cæsareum.

I.

Priuilegium Notariatus.

Tabellionatus Priuilegium est generale,
quia eorum instrumenta fidem faciunt
generalem, per totum orbem. Et per Tabellio-
nem alteri acquiritur. l. non aliter. ff. de adop-
tion. l. Impuberem. 2. C. eod. §. Cum autem. 3.
. Inst. eod.

II.

Officium Tabellionatus, extra iu-
dicium.

Officium eorum est publicum & commu-
ne, &

ne, & ideo creditur scriptura Notarij per totum Imperium; tanquam publicæ, sine aliquo administriculo, dummodo in instrumento confecto extra iudicium, sit descriptus numerus testium debitum: in c. cum Ioannes. de fid. instrument.

III.

Scriptura Notarij in Iudicio.

In illis vero quæ sunt in iudicio soli scripturæ creditur Tabellionis deputati ad scribendum, etiam sine testibus c. quoniam contra. de probationib.

III.

Quatuor requisita in Notario.

Quatuor requiruntur Regulariter ut Notarius Instrumentum confidere possit. 1. Facili commissio; id est, ut sit rogatus. 2. Rei cognitio, id est, quod quantitatim prehendat per sensus corporis. 3. Iuris permisio; id est, ut instrumentum conficiat de permisso, non de illicitis, prohibitis & interdictis. 4. Nomina & rogatio testium, in quorum praesentia fit instrumentum. Bald.

V.

DE NOTARIORVM

V.

Tria in Notarij creatione consideranda.

Tria potissimum in Notarij creatione consideranda sunt. A Etatis maturitas, morum grauitas, & literarum scientia. c. cum in cunctis ext. de election. Et ideo, cum Notariorum usus frequens, utilis & quotidianus, munusque eorum publicum sit, & persona Notarij publica nuncupetur, magnoperè, solicit ag, cura considerandum est, quis in Notarium creandus veniat. iuxta text: in l. 1. ff. de diuers. & temporal. prescript. l. legavi. ff. de liberat. legat. l. 1. s. dixerit aliquis. ff. de publican. & vectigal. & commiss. l. iusto. in princ. ff. de usurpation. & usurpat. c. 1. de in integrum restitut. in 6.

V. I.

Maturitas ætatis.

Maturitas it ag, etatis prima est inspicienda. Ad publicum enim officium, qui in matura etate constitutus non est, elegi constituiq, non potest. l. ad rem publ. ff. de muner. & honor. Et suadetur ex eo, cum officium Notariatus reperturn:

Eminens scientia. Eminentem scientiam ille habere dicitur qui sine reuolutione chartarum, nouit consulere. Medioctris. Scientia mediocris est illa, per quam difficiles questio-nes, cum reuolutione librorum, deciduntur. Sufficiens. Doctrina autem sufficiens est, quando talis est homo, qualem officij sui qua-litas requirit, quam ignorare; aut ei non posse respondere, turpisimum est. l. 2. §. Seruus cum 43 ff. de origi. iuris. Quare tales qui suo officio quod suscepserunt, non satis faciunt, non homines, sed hominū imagines appellari me-rentur secundum Abbatem in c. prudentiam exi de officio delega. Conuenit autem ut Tab-illiones saltem in sufficienti scientia & do-trina sint constituti. Nam excellens, aut mediocris scientia iuris, ab alijs requiritur.

XII.

Ignorantia Notarij.

Notarius ignorantiam pretendere non po-test Barro in l. diuis Claudio, in prin. ff ad leg. Cornel. ff defal.

XIII.

Solennitates omissæ.

DE NOTARIORVM

Pœnas falsi Notarius evitare non potest, ratione omissarum solennitatum, ex præsumptione iuris, & de iure. l. generali. C. de tabul. lib. 10. & l. 1. de fid. instr.

XIIII.

Codicillaris Clausula.

Clausulam Codicillarum, ex solo Notariorum stylo, in instrumentis apposita, nil operari, certi iuris est. Textus ad litteram in l. fin. S. Illud quoque. I. C. de Codicill.

XV.

Contrahentium verba.

Propria verba contrahentium debet Notarius in Instrumento apponere. Innocen. in c. fraternitatis. ext. de hæretico.

XVI.

Natura dictionis, ET CÆTERA.

De natura dictionis ET CÆTERA est, ut illud, cui talis dictio applicatur, intelligatur secundum consuetudinem aliorum instrumentorum, ab ipso Notario in tali materia confectorum.

XVII.

EXCESSIBVS.

74

XVII.

Notarius sit rogatus.

Tabellio, nisi fuerit rogatus à partibus, instrumenta confidere non potest. Nou. 44. c. 1. in princ.

XVIII.

Lites & expensæ cauendæ.

Vexari libibus & expensis grauiſſimum reputatur. l. sed si quis ex signatoribus. ff. quemadmodum testam. aperi. l. properandum. in princ. C. de iud. Ideo tabelliones fint cauti, ne hic impingant.

XIX.

Simulata quæ.

Simulata ea dicuntur, quæ non sunt reue-
ræ celebrata. l. item prætor. in princ. ff. de suis,
& legit. l. si non verum. C. de dona. inter vir. &
pxor.

XX.

Tripli modo falsi crimen incurritur.

Tabelliones falsi crimen tripliciter committere possunt. Primò. re, & nomine, & hoc convertitur in nullū. l. Paulus. 221. ff. de verb. signi-
l. licet. C. de procura. Secundò, si actum cele-

DE NOTARIORVM

brent; expressè vel tacitè à lege reprobatum. l.
cùm quis. 38. in princ. ff de solu. l. eius qui. ff si
cert. petat. Tertiò, si debit as solemnitates omit-
tant. l. post legatum s. in princ ff. de his que ut:
indign. aufer.

XXI.

Peralium facere.

Regulare est; Quod quis per se potest, hoc
ipsum & per alium facere potest. Saly. in l. non
ideò minus. C. de accusa & inscript.

XXII.

Impedimenta in subscriptione alle-
ganda.

Si itaque Notarij fortè aliquo impedimen-
to præpediti per alios instrumenta applicent &
exhibeant, specificam & expressam mentionē
facere debent impedimenti in subscriptione.
Bartol. in l. diuus, 15. §. idem in filium. s. ff. ad:
leg. Cornel. defal.

XXIII.

Fides & legalitas Notarij.

Notarins ante omnia operam det; nefides,
& legalitas sua in dubium vocetur. Nam fa-
cta fide de fidelitate & legalitate, facile omnis
suspicio cessabit. Bartol. in l. non solum.

39. §.

39. S. qui alieno. i. ff. de procu. l. transigere. C. de
tran.

XXIII.

Cura bonæ famæ & nominis.

Notarius, qui honorem suum negligit, cræ-
delis est. c. Si quis. 2. de purgatio. cano. Hinc sa-
pienter magnanimus dixit Apostolus: Expedie
michi mori potius, quam ut quis gloriam meam
euacuet. Melius enim est, omnia bona perdere,
quam famam. 6. q. i. c. ex merito. Et magnus di-
xit Ecclesiast. Maior est amissio famæ, quam
oculorum. c. nolo. 12. q. i. l. infamia. C. de decuri.
lib. 10. Et Bald. in princ. vers. si quis hominem.
Tit. de pa. ten. & eius violator. in vñ. feud. non
est veritus dicere. Quid pro honore conseruan-
do licitum est introire duellum. Et idem Bald.
in c. veniens 10. de testi. dicit, quod sicut facie
corpus umbram illustratam à Sole, ita fama à
se, honorum operum umbrā. Et verè beatus est,
qui possider bonam famam. Et, Cicerone teste,
accendimur studio laudis. Sed hoc notandum est
hoc loco, cautius procedendum esse, quando de
honore alicuius agitur. c. vbi periculum. de ele-
ction. lib. 6. Hec prolixius, pro Notarijs, ut sibi
sdem comparent, & de bona fama sint solliciti.

DE NOTARIORVM

XXV.

Rasura in instrumento.

Rasura in instrumento reperta, inducit præsumptionem falsitatis, nisi eius facta sit mentio. l. Titio. 36. in princ. ff. ad municipal. l. fi. C. de edi. diui. Adri. tollen.

XXVI.

Veritatis occultatio.

Veritatis occultatio, falsitatis species est. l. Presbyteri. C. de episcop. & cleri. Clement. sape de verbo. signifi. Bald. in l. falsus. C. de furtis. l. prescriptione. C. si contra ius, vel vtili. publ. Veritas enim amica legi est. Bald. in l. iusticia. ff. de iusti. & iur.

XXVII.

Hosti debetur fides regulariter.

Fides etiam hosti seruanda est. c. noli existimare. 23. q. 1. Quia nihil est, quod magis fulgeat in homine, quam recta fides. l. inter cleras. C. de Summa Trinit. & fid. Cathol. Vbi enim non est fides, ibi iustitia esse non potest. c. vbi sana. 24. q. 1. Et fides ipsa à diuina prouenit clementia.

XXVIII.

XXVIII.

Contractus usurarius.

Perceptio fructuum, si legitimum modum excedat, procul dubio contractus usurarius indicabitur, cuius presumptionem inducit. l. ro-gasti. s. si tibi. i. ff. si. cert. pet. a. l. si tibi dece. 27. in pr. ff. de pact. l. cum vltra. C. de nou num. pec.

XXIX.

Insolitus contractus.

Si non sit solitus contractus, potest usurarius presumi, & hoc facilis est presumptione, quando contrahens solitus est dare usuras. c. iuuenu. de spon. c. illa vos de pign. l. Vel vniuersorum. 12. ff. de pigno. actio.

XXX.

Dictio PRÆSERTIM.

Dictio PRÆSERTIM, est implicatio*a. l. illud. 32. insi. pr. ff. adl. Aquil. l. i. C. in quib causs. in integ. restit. c. per tuas. 32. s. Nos verò de simo. c. i de except.*

XXXI.

Vilitas precij.

Paruitas precij fraudis presumptionem inducit, *textus est c. i. in verbo Quis enim dubitat in tit. quali olim feud. pot. alie.*

IDE NOTARIORVM

XXXII.

Notarij negligentia.

Negligentia Notariorum latæ culpa æquiperatur. Negligentes autem illi dicuntur, qui quod ad eos spectat facere spernunt, vnde dominus presumpitus oritur. l. mancip. C. de ser. fug. not. in l. 2 ff. quod quisq; iur. l. iudic. C. de iud. Ang. in l. in insulam 124 ff. de verb oblig. Bald. in l. quamvis. 32 ff. de cond. & demon.

XXXIII.

Infames.

Infames, Tabellionatus officio potiri non possunt. l. si aliquid iuncta gloss. C. de suscep. praeposit. & arcar. lib. 1 e.

XXXIV.

Nihil addendum, nihil demendum.

Notarius, si aliquid addat, vel demat, duplice pena puniendus est. Textus est in l. excell. C. de erogat. mil. anno. lib. 12. quem pro singulari introducit Roman.

XXXV.

Omittens aliquid Notarius.

Siverò aliquid omiserint Tabelliones, amputatione manus punientur. & consequenter, non

non amplius poterunt eo officio fungi, seu quo-
uis modo potiri, quia infames sient. Nou. 17. c.
8. quem textum reputauit singularem Bald. in
l. ybi exigitur, ff. de eden. in princ.

XXXVI.

Probatio contra Notarium.

Si Notarius negat, se aliquod instrumen-
tum, tanquam Notarium conscripsisse proba-
tio incumbit affirmantibus, cōtra quos est præ-
sumptio, ea ratione, quia in dubijs potius præ-
sumitur id, quod fieri consuetum est. Bald. in
Rubr. C. de fide instru. l. fin. C. de fideiuso; l. qui
semisces. 13. ff. de vsur. & fruct.

XXXVII.

Qualitas personæ.

Verba prolatæ ad personam intelliguntur
secundum qualitatem personæ. l. pleni m. 12.
equity. 4. ff. de vsu. & habit. l. ex militari. 11.
in princ. ff. de mili. testa.

XXXVIII.

Legitimatio Spurij qualis esse de-
beat.

Si in legitimatione facta à Comite Palati-
no, Spurietatis mentio non fuerit interposita,
tunc talis legitimatio nihil operatur. Ita con-

DE NOTARIORVM

suluit D. Benedictus de Plom. in cōsil. incipiente, pro declaratiōne p̄dicatorum; quod adducit Bar. in consil. 9. quarti voluminis. Quia non habendo spurię atis mentionem, censetur legitimatio subreptitia, quo casu non debet valere. l. 1. ff. de nat. rest. iunctio c. dicat al. quis. 32. q. 4. Nam difficultius dispensatur cum incestuoſo, quam cum eo, qui sola naturalitatis macula est affectus. Et ideo in talibus nil rateri debet. l. Quoties. l. vniuersa. Cod. de precib. Imp. offfer. l. prescriptione. l. & si legibus. C. si contra ius, & c. super literis. c. cum dilecta. de reſcript.

XXXIX.

Quinon possunt legitimari.

Comes Palatinus non potest legitimare filios, ex personis natos, inter quas matrimonium esse non potest. Angel. & Bald. in Authen. præterea. C. de nat. lib.

XL.

Plenitudo potestatis in principe.

Princeps habens potestatis plenitudinem in filiorum legitimationibus, eam non transferre potest, nisi specialibus verbis. faciunt nota taint l. 1. ff. de tuto, & cur. dat. l 2 ff. de nat. rest.

EXCESSIBVS.

78

rest. in l. ex facto. ff. de vulg. & pup. l. gallus. ff.
de lib. & posth.

XLI.

Testamentum illius , qui laborat
peste.

Notarius lacerans testamentum eius , qui
morbo pestifero laborat , eo quod non interue-
nerint omnes solennitates alias requisita , in-
cidit in Scyllā , cupiens vitare Charybdin . Quia
ratione morbi receditur à Regulis . & disposi-
tione iuris communis . Nam legi necessitas non
subiaceat . Atq; ideo nihilominus , ratione morbi
testamentum valet . not. Bal. in l. fi. C. de testa.
Bart. in l. s. ff. de bono. poss. ex testa. mili. &c.
Quod pro necessitate. I. q. I. Clement. s. de hom.
l. z. ad. l. Rhod. de iactu. Quocirca sint cau-
ti Notarij , in custodiendis huiusmodi testa-
mentis , ne de falso , vel saltim ad interesse te-
neantur.

Loquens in aurem alicuius clam.

Notarius , in aliqua causa scribens partibus ,
si vni ex his , ad eius aurem susurret , seu ei
clam loquatur , legitima causa erit suspicionis ,
ob quam suspectus allegari possit nisi hoc quod
occultè dixit , in lucē emiserit . Iuxta gloss sing.

G 6

in Not.

DE NOTARIORVM

in Nou. 18. c. 7. Proditor enim censetur ille, qui non liberè loquitur. Et conuenticula, fraudis suspicionem inducunt. c. cum ex iniuncto. de her. &c.

Iudex suspectus.

Sic & Iudex suspectus allegari potest, si cum parte susurrauerit, illig, in aurē locutus fuerit, nisi audit a in lucem emiserit. Quia quae occul-tē siunt, sunt induicti a fraudis, ut voluit Bald. in l. sicut. 8. §. super vacuum ff. quib. mod. pig. gloss. in l. cum & iudices. §. Quod obseruari C. de Iureiur. propter calumn. dand. Specul. in sit. de positio. §. septimo.

XLIII.

Causa suspicionis.

Sciat Notarius si suspectus allegetur à partibus, quod partes non teneantur ei exprimere causam suspicionis. l. apertissimi iuris. C. de iud.

XLIV.

Ad egregias personas mittitur Notarius.

Tabellionem ad egregias domos & personas mitti oportet. Et in his non contemnantur nobiles pauperiores. tex. in l. ad personas egre-gias.

giās. 15. ff. de iure iur. & gloss. in c. si qui testium.
de testi. Nam licet iste sit nobilis, non diues, ni-
bilo minus radīs paternis coruscat. Et pluri-
mum deferendum est, ratione paterna nobili-
tatis, cū nobilitas honoranda sit. vt est nota-
bilis glos. in c. vbi cunque. de pœn. lib. 6. & c. si
postquam. s. fin. de elect. eod. lib. & l. Doctitij.
C. de decur. lib. 10. l. honore. s. ff. eod. & c. fun-
damenta. in verb. princeps. de elect. lib. 6. c. de
multa. de preben. Nou. 15. cap. 1. l. nobiliores. C.
de Commerc. & mercat.

XLV.

Doctores ex plebeis parentibus nati.

Notarij quoq; tenentur ire ad Doctores, vt
præsent iuramentum, licet ex plebeis nati sint
parentibus. Scientia enim nobilitat. l. prouid-
endum. C. de postul. vbi dicitur, quod Doctor
Valens & plebeius, præfertur nobili minus va-
lenti. Et doctor Propheta dicitur, & pariter in
dignitate est constitutus. l. fin. C. de iud. Abbas
in c. proposisti. de prob.

XLVI.

Tabellio in uno numero fallus.

DE NOTARIORVM

Tabellio si in uno nummo falsitatem pluri-
ties commiserit poenam meretur . Et punien-
dus venit , de iusticiæ rigore . l. quid ergo . 13. S.
poena gravior . penult . ff. de his qui not . infam.
Quia ex parvo etiam defectu , quis incidit in
poenam . l. heredes . 25. S. idem iurie . 13. ff. fami-
her. Quare modica etiam curanda sunt . Iacob.
de Butr. in l. in rebus . 18. S. possunt . 2. ff. como.
Bart. in l. si proprietarius . 22. ff. de dam. inse.

XLVII.

Iuxta conscientiam scribere , hoc
est , aliquid confidere , pro suo sensu ,
extra mentem partium , vel superioris
committentis .

Notarius non potest aliquid propria con-
scientia facere , si hoc sibi à superiori , seu par-
tibus , commissum non sit . Nam vnuquisque
actus veritatis fundamentum habere debet . l.
nemo . C. de senat . c. 1. de consti . Sed speciale est
in principe quod illi suo sensu abundare , Et pro
voto facere licet . Cyn. in l. 1. C. de his quæ des.
aduo Alij autem debent facere acta , secundum
regulam artis sue . Bald. in l. huius lege . C. de
sent . ex per .

XLVIII.

XLVIII.

Clementior lege.

Notarius etiam inscribendo clementior lege non debet esse, ne legi iniuriam faciat. Nou. 82. c. 10. l. Per spicendum. 16. in prin. ff. de poen. l. Pædius. & S. Diuus Antoninus. 1. ff. de incend. ruin. naufrag.

XLIX.

Addere vel demere.

Caveat Tabellio, ne addendo vel minuendo ex conscientia, de falso accusetur. & punitatur, cum infringat veritatem. c. & si Christus de iureitur. c. nemo. 11. q. 3. Nam qui veritatem frangit, Christum negat, qui dixit, ego sum via & veritas. c. nihil. de prescript. c. qui scandalizaverit, de reg. iur. c. 1. & c. consuetudo. 8. dist.

1.

Notarius nō agat cōtra conscientiā.

Si quis tamen velit quippiā Notario faciendū iniungere, quod sit cōtra conscientiā ipsius, hoc non faciat. Nulla enim obedientia necessitate imponit, aut cogit, ut quis agat contra conscientiam. c. ad aures. de temp. ord. c. lit. S. Horum autem de rest. spo. not. in. c. inquisizioni de sen. excom. c. per tuas. 35. ext. de simo.

c. cūm

DE NOTARIORVM

c. cùm minister 23. q. 5. c. quid culpatur. 23. q.
1. c. pastoralis. de offi. dele.

L I.

Vitium instrumenti est obscuritas,
& imperfecta oratio.

Obscuritas & omissione verbi principalis, vi-
tiare instrumentum potest. vt not. DD. in l. i.
de her. instit. Bart. in l. quicquid astringenda.
99 ff. de verb. oblig. Nam quilibet actus debet
fieri verbis aptis & habilibus: vt est sing. l. i. C.
de senten. & interlo. omni. iud. & glos. nota in
§. In hac re. i. vers. sed hac solennia. Instit. de
verb. oblig. per l. penul. §. Et neminem. & §. fin.
& l. seq. ff. de consti. pecu. l. vt gradatim. ii. §.
& si. i. ff. de mu. & hono.

L II.

Dubium duplex.

Dubium fit dupliciter. Primo, quo ad lite-
ram, & appellatur obscuritas. Secundo, quo ad
intellectum, & est ambiguitas. c. i. de postu.
prala. lib. 6. Ioan. And. ibid.

L III.

Dictatestium in examine,

Note-

Notarius, in Examine testium, non debet
habere relationem dicti vnius ad alterius, aut
notare, testis dixit per omnia, ut prior testis ve
tradicat Ant. in c. nihil. de verb. signi. Quia præ
sumptio est, quod sermonem præmeditatis sine,
& consulto dicant falsum. Specu. in tit. de test.
§. nunc tractandum.

LIII.

Communis loquendi usus.

Verba interpretationem recipiunt, ex com
muni loquendi usu. Nam quando lex concur
rit, cum communi loquendi usu, ipse usus attē
ditur l. librorum. 52. §. quod tamen Caſſius. &
ff. de leg. 3. c. ex literis. 7. deſponsal.

L V.

Mos & ordo antiquus est seruan
dus.

Tabelliones debent morem & ordinem an
tiquum seruare, in electionibus, & alijs acti
bus. Nam Electio facta, antiquo ordine non
seruato, irrita est. Et quicquid hoc pacto fit,
antiquitas ordine postposito, tanquam ille
gitimum reuocari potest. Nam consuetudinis
magna est autoritas. Habet enim vim iustitia,
inquit Bald. in c. 1. qui feud. de poss. Quare
omnis

DE NOTARIORVM

omnis nouitas, quæ præsumitur mala, fugienda est. l. actuarios. C. de numerar. act. & chartul. lib. 12. quem textū allegat Bartolus, Bald. in tit. de pa. Const. & l. i. C. quæ sit lon. consue. c. i. ver. consueuitis. vi lit. pen. c. ad audientiā. ver. consueuit. de præscript. c. dilectus. de offi. ord. c. cum consuetudinis. de consu. & c. quis nesciat. 17. dist. c. hæc autem 30. distinct. l. in rebus. 2. ff. de const. princ.

L VI.

Notarius nihil adscribat sibi.

Notarius sibi, vel suis, in Testamento alii-
cuius, nihil adscribat. l. diuus Claudius. 15. in
princ. ff. ad leg. Cornel. de fal. Nec audiatur.
etiam si ignorantiam pretendat. Nam ubi de
dolo agitur, ignorancia non parcitur. Nec in
factum proprium ignorancia cadere potest.
Dyn. in c. ignorantia, de reg. iur. lib. 6. l. 2. 5.
Seruius cum in causis. 43. ff. de orig. iur.

L VII.

In tormentorum confissione, non
habet locum vox S P O N T E.

Notarius, vt vitet falsum, non ponat ali-
quem in tormentis sponi è confessum fuisse de-
lictum.

licitum. Baldus in princ. §. iniuria. de pace te-
nen. inter subdit. & iuram firm. Quia impossibi-
le est, ut quis sponte confessus sit, probato me-
tu, & tortura. Bald. in l. si quis in hoc genus. C.
de episco. & cleri. & l. si quis. ff. de incend. rui.
& nauf. l. 3. §. qui armari s. ff. de vi & vi ar-
mat. facit etiam pro hoc naturalis ratio. Quia
naturale est, ut omnes cupiant vitam suam
tueri. l. 1. C. ad leg. Cornel. de fals. l. 1. ff. de bon.
eorum qui ante sentent. vel mort. l. fin. ff. de
praeuaritat. Et nemo presumitur propriam vi-
tam odio habere. l. 1. §. diuis. ff. de quæst. Ergo,
quia non est verisimile, quod sponte, videtur
quæd. im falsitatis imago esse, si Tabellio scri-
bat sponte. l. milites. §. oportet. C. de quæst. &
l. si ita quis. 31. ff. de euict. Ludo. Roma. in l.
qui in aliena. 6. §. Celsus. fin. ff. de acqui. vel
omittend. hered.

L VIII.

Confessio in tormentis.

Confessio in tormentis, non est valida, sine
alijs adminiculis l. sciant cuncti fin. C. de pro-
batio. l. qui sententiam. C. de pœnâ. c. fin. de cœ-
f. §. c. nos in quenquam. 2. q. 1.

LIX.

DE NOTARIORVM

LIX.

Confessio illius , qui ductus est ad tormenta.

Paria sunt aliquem in tormentis confiteri, vel quando fuit ductus ad tormenta. Casus sing. in l. nouissimè. 7. §. Nō semper. i. & seqq. ff. quod fal. tut. Et hoc est notabile, cùm alias voluntas, etiam coacta voluntas dicatur. l. si mulier. 21. §. fin. ff. quod met. caus.

LX.

Verba Notarij , quomodo intelligenda.

Verba Notarij naturaliter interpretanda sunt, non materialiter. Roma. in d.l. qui in aliena. §. Celsus. de acqui. here. Bald. in l. fin. C. sine sensu. vel reliquo fun.

LXI.

Signa Notarius, sub pœna falsi, non mutet.

Notarij , qui propria Notariatus sui signa, quæ de substantia instrumentorum sunt, mutant, de falso puniri possunt, secundum Bald. in l. i. C. de novo Cod. l. stigmata. C. de fabri. lib. ii.

LXII.

LXII.

Inter errorem , & malitiam præsumptio.

Regulariter potius error, quam malitia præsumitur. glos. notabilis in c. super literis. de re-script.

LXIII.

Nēmo malus præsumitur.

Nemo præsumitur malus, immemorue salutis aeterna. l. merito. 52. in princ ff. pro soci. c. estote misericordes. de reg iur. l. cūmpater. 77. §. rogo. 25. ff. de leg. 2. c. vnic. de scrutinio.

LXIII.

Pāuperes non solūunt Notarios.

Tabellio non debet pecunias accipere de ali: quo actu vel contractu pauperis. vt not. tradig: Roma. in l. si verò. §. de viro. penult. in fall propter paupertatem ff. solu. matri. Hoc etiam locum habet in aduocatus & iudicibus. Bald. in l. si furiosi. C. de nupt. l generaliter. C. de Episco. & cler.